
 

 

 

 
 

INICIATIVA PRIVADA PARA LA AMPLIACIÓN Y MEJORA 
DE LA CAPACIDAD DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE AL ÁREA METROPOLITANA DE MONTEVIDEO 

 
PROYECTO ARAZATÍ 

 
 

 
 

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD (RD N°195/21) 
 

VOLUMEN N°4 (Revisión 00): 
OBRAS DE PRIMERA ETAPA 

 
 

 
 

SAN JOSÉ/MONTEVIDEO – URUGUAY 
AGOSTO 2022 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   3 

 

INDICE 

1 INTRODUCCIÓN ................................................................................................... 10 

2 ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN RELEVANTE .................................................. 12 

2.1 Introducción ................................................................................................. 12 
[...]
Se considera la instalación de variadores de frecuencia en la totalidad de los equipos 
de bombeo. La lógica de operación tendrá como consigna el caudal requerido en la 
Planta Potabilizadora.   
 
Todos los equipos operarán a una misma frecuencia. El automatismo debe considerar 
el enlace entre las mediciones en el caudalímetro instalado en la tubería de impulsión 
y la frecuencia de operación de los equipos de bombeo. 
 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   22 

 
 

3.3.3 Caudal de diseño 

El diseño del equipamiento de la estación de bombeo considera un caudal de 300.000 
m3/d. En primera etapa de obras se instalarán equipos de bombeo con capacidad de 
erogar un caudal mínimo de 240.500 m3/d, previendo la ampliación en el número de 
equipos de bombeo para alcanzar el caudal de diseño de 300.000 m3/d. 
 

3.3.4 Tubería de impulsión 

Se ha considerado una tubería de impulsión en DN 1600 mm, fundición dúctil clase K7 
(diámetro interno: 1.621mm). La longitud geométrica de la tubería aductora es de 
aproximadamente 8.000 m entre el pozo de bombeo y la nueva planta potabilizadora. 
En la siguiente tabla se resumen los parámetros hidráulicos resultantes. 
 

Caudal Velocidad J dH_fricción 

m3/d m3/s m/s m/km mca 

229.000 2,65 1,29 0,74 5,9 

240.500 2,78 1,35 0,82 6,5 

300.000 3,47 1,68 1,26 10,1 

Tabla 3-4: Parámetros hidráulicos de operación impulsión EBAB 

3.3.5 Determinación capacidad de equipos de bombeo 

Se trata de una estación de bombeo con bombas de tipo voluta, de eje vertical e 
instalación en seco. De forma de alcanzar un caudal de 300.000 m3/d, se instalarán un 
total de cuatro (4) equipos de bombeo de idénticas características, en un esquema de 
operación: 3 + 1 (3 equipos en operación y 1 equipo de respaldo). 
  
Es verificado que con la instalación de tres (3) equipos de bombeo de idénticas 
características, en un esquema de operación: 2 + 1 (2 equipos en operación y 1 equipo 
de respaldo), es alcanzado el caudal de primera etapa de obras: 240.500 m3/d. 
 
En ambos casos, se debe considerar el nivel mínimo en el Río de la Plata. 
 
De acuerdo a las condiciones de la instalación, el sistema debe garantizar: 
  

• Equipos en operación: 3. 

• Caudal de operación: 300.000 m3/d.  

• Altura manométrica: 39,6 mca. 
  
En la siguiente tabla se resume la determinación de la carga hidráulica del sistema. 
  



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   23 

 
 

 
 

Resumen de pérdidas de carga Valor Unidad 

Tubería de succión unitaria 0,60 mca 

Tubería de impulsión unitaria 1,14 mca 

Múltiple común de impulsión 0,16 mca 

Tubería de impulsión (incluye piezas especiales) 10,81 mca 

Hg máxima (cota descarga en PP: +23,60m) 26,92 mca 

H de diseño  39,63 mca 

Tabla 3-5: Determinación de carga hidráulica de equipos de bombeo EBAB (3 equipos operativos, 
300.000 m3/d) 

A efectos de evaluación de la solución, se ha mantenido contacto con proveedores de 
equipos de bombeo, resultando en la preselección de equipos de bombeo con las 
siguientes características:  
 

• Punto 1 de operación: 
o Caudal : 1392 l/s; 
o Altura manométrica: 36,2 mca. 
o Rendimiento mayor o igual a 85% (+/- 2%) 

• Punto 2 de operación:  
o Caudal: 1158 l/s; 
o Altura manométrica: 39,6 mca. 
o Rendimiento mayor o igual a 82% (+/- 2%) 

• NPSH_requerido: 7 mca. 
 
En los siguientes gráficos se presentan las condiciones de operación resultante de 
acuerdo a la intersección de curvas de instalación y característica. 

 
 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   24 

 
 

 

Gráfico 3-1: Operación de tres equipos de bombeo, caudal: 300.000 m3/d 

 
 
 

 

Gráfico 3-2: Operación de dos equipos de bombeo, caudal: 240.500 m3/d 

 
 
 
 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   25 

 
 

Se puede observar:  

• En condiciones de caudales de primera etapa, 240.500 m3/d, se puede operar 
con 2 equipos de bombeo. Eventualmente y dependiendo de los niveles en el 
Río de la Plata, se debe regular la frecuencia de los mismos al caudal necesario. 
De acuerdo al análisis realizado, con 2 equipos de bombeo los caudales oscilan 
entre: 2.832 a 2.948 l/s (244.690 a 254.750 m3/d), dependiendo del nivel en el 
RDLP.  

• En el caso de utilizar 3 equipos de bombeo, los caudales oscilan entre: 3.519 a 
3.678 l/s (304.042 a 317.822 m3/d), dependiendo del nivel en el Río de la Plata. 

• Condiciones generales de operación: 
o La mayor eficiencia del sistema se encuentra para el sistema operando 

con dos equipos de bombeo, a un caudal de: 240.500 m3/d.  
o En todos los casos, los caudales unitarios de operación de los equipos 

de bombeo se encuentran dentro de un rango de operación entre: 60 a 
120 % del caudal de máximo rendimiento. 

o El máximo valor de NPSHr por los equipos de bombeo, resulta en: 7mca. 
La instalación ha considerado en condiciones de niveles mínimos en el 
RDLP, un NPSHd de 10 mca. 

3.3.6 Sistema de generación de dióxido de cloro 

Se ha considerado un equipo de generación de dióxido de cloro a partir de la 
tecnología Purate. El diseño considera aplicación de dosis máxima de 1,0 mg/l, y dosis 
media de 0,3 mg/l. Para los caudales de diseño, los principales componentes del 
sistema son: 
  

• Predio para alojar equipamiento y tanques de acopio de productos químicos.  

• Generador de dióxido de cloro, capacidad 12,7 kg/h. Se deben suministrar dos 
equipos. Uno estará en operación, y otro de respaldo. Se considera adecuado, 
tener el equipo de respaldo en un sitio adecuado de la estación de bombeo, o 
en sitio que la Administración considere adecuado. 

• Tanque de acopio Purate: 5.000 litros (material: PRFV). Ubicado dentro de una 
batea con volumen acorde. 

• Tanque de acopio Ácido Sulfúrico al 78%: 5.000 litros (material: PRFV). Ubicado 
dentro de una batea con volumen acorde. 

• Bombas para presurización de eyector. 2 Bombas de tipo centrífuga. 

• Sistema para filtración de agua bruta. 3 filtros de anillas (200 micras), auto 
limpiantes. 

• Bomba para lavado a contra corriente de filtros de anillas.  

• Bomba de transferencia de Purate. 

• Bomba de transferencia de Ácido Sulfúrico. 

• Tablero eléctrico y de control. 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   26 

 
 

3.3.7 Sistema de protección frente a transitorios hidráulicos 

Se ha realizado una modelación del fenómeno de transitorios hidráulicos para el 
apagado repentino de los equipos de bombeo de la EBAB. De forma de proteger de 
forma adecuada la instalación, son requeridos: 
  

• Tanques hidroneumáticos con capacidad unitaria de 50 m3; total de unidades: 6 
(en que 5 como mínimo deben ser instalados en la primera etapa de obras). 
Serán de tipo vertical y de membrana. Serán instalados dentro del predio de la 
EBAB.  

• Chimenea de equilibrio en progresiva +4.900 m. La misma tendrá diámetro 
mínimo de 10m y cota de solera +31,0 m. La interconexión de la misma con la 
tubería de impulsión será realizada en DN 1600 mm, contando a la salida con 
una válvula del mismo diámetro de tipo mariposa, junta de desmontaje auto 
portante y anclajes necesarios. 

 
 
 
 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   27 

 
 

3.4 Planta de tratamiento de agua potable (PTAP) 

3.4.1 Generalidades 

A continuación, se presenta la memoria descriptiva de los principales componentes de 
la PTAP. 
 
El caudal de diseño de la PTAP es de 240.500 m3/h y la misma se configurará en dos 
módulos principales de tratamiento. 
 

3.4.2 Cámara de carga y mezcla rápida 

3.4.2.1 Cámara de carga 

La aductora de agua bruta proveniente de la Obra de Toma en DN 1600 mm 
descargará a la entrada a la PTAP en la cámara de carga de manera sumergida a los 
efectos de transformar la energía dinámica y en carga.  
 
La cámara de carga se dimensiona para trabajar con un tiempo de retención hidráulico 
de  40 segundos para  el caudal de diseño. 
 
Siguen a continuación las dimensiones de la misma: 

o Ancho: 5,00 m 
o Largo: 5,00 
o Altura útil: 8,20 m 
o Altura total: 8,70 m 

3.4.2.2 Canal Parshall 

Luego de la cámara de carga se instalará un canal de dimensiones B = 5,00 m x H = 1,70 
m, el que conducirá el agua bruta hacia la unidad de mezcla rápida. 
 
Se instalará un canal Parshall para la medición del caudal de agua bruta y mezcla 
rápida de productos químicos (coagulación), el que contará con las siguientes 
características: 
 

o Ancho de garganta (W) = 10 pies = 3,05 m 
o Ancho de canal: 5,35 m 
o Caudal máximo: 5.600 L/s 
o Caudal mínimo: 200 L/s 
o Ancho de canal aguas arriba: 5,00 m 
o Tirante de agua arriba de resalto: 0,69 m 
o Velocidad de aproximación: 1,45 m/s 
o Gradiente hidráulico en el resalto: > 750 1/s 
o Tiempo de retención hidráulico: 2 seg 

 
El canal Parshall contará con un dispositivo de medición tipo radar continuo del tirante 
de agua arriba del resalto. Siendo que la descarga abajo del resalto será libre, la 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   28 

 
 

medida del tirante de agua arriba del resalto será suficiente para traducir este valor de 
manera paramétrica al caudal de agua bruta de entrada a la PTAP. 
 
En el resalto será incorporada de forma sucesiva: pre alcalinizante (soda cáustica), 
coagulante (sulfato de aluminio líquido), polímero como coadyuvante de la 
coagulación/floculación y posteriormente en carácter opcional solución de agua 
superclorada (pre-cloración). 
 
El sistema de dosificación de productos químicos contará con las siguientes 
instalaciones complementarias para la dosificación de los productos asociados a la 
coagulación: 

o Canal en PRFV con vertederos triangulares de distribución de coagulante y 
polímero (en resalto de canal Parshall y opcionalmente aguas debajo de este). 

o Puntos de aplicación de solución de agua superclorada aguas debajo de los 
vertederos de repartición. 

 
A la salida del canal Parshall y en el extremo del canal de entrada, el flujo de agua 
coagulada accede al sector de distribución de agua coagulada a las unidades de 
clarificación. Para esta distribución se contará con dos (2) vertederos de repartición de 
caudal, cada uno de 3,50 m de longitud de vertedero, descargando libre sobre las cajas 
receptoras de conexión. Cada vertedero servirá a un (1) módulo de flocodecantación 
de nueve (9) unidades cada uno. 
 
Las cajas receptoras de conexión y los canales de distribución de agua coagulada se 
conectan mediante tuberías de fundición dúctil DN 1400 mm. 
 
 Los canales de distribución de agua coagulada tendrán un ancho variable de 3,00 m a 
1,00 m y una profundidad útil de 1,60 m. 
 

3.4.3 Unidades de flocodecantación 

Cada unidad de flocodecantación está diseñada para tratar un caudal nominal de 155 
L/s y comprende dos etapas en serie: 1) Floculación y 2) Decantación con placas 
Lamella. 
 
A su vez las unidades Floculación se componen de 2 celdas de floculación mecánica 
seguida de 1 celda de floculación hidráulica en serie. 
 
A continuación, se indican las principales características de cada unidad de 
clarificación. 
 

3.4.3.1 Floculadores 

El agua coagulada ingresa a la primera cámara de floculación mecánica a través de 
entradas sumergidas de 600 mm x 600 mm con compuertas murales provistas de 
actuadores. 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   29 

 
 

 
La planta es compuesta por dieciocho (18) floculadores mecánicos en paralelo, cada 
uno compuesto por dos (2) celdas en serie, de sección rectangular de Largo = 5,30 m x 
Ancho = 4,40 m x Profundidad útil = 4,00 m y Profundidad total = 4,70 m. 
 
Cada celda de floculación contará con un agitador mecánico con las siguientes 
características: 

o Disposición vertical con moto-reductor con cojinete de suspensión superior 
fijado en la losa de tránsito. 

o Dimensionado para transmitir un gradiente de velocidad variable, a través de la 
variación de velocidad de rotación del equipo. Con esa finalidad el conjunto 
moto-reductor dispone de un variador de frecuencia con capacidad de 
modificar la velocidad de rotación entre 20 a 60 rpm. 

o Transferencia de potencia es hecha a través de un eje con paletas inclinadas de 
geometría apropiada para inducir un flujo axial en la masa de agua, 
constituyendo un conjunto solidario eje-palas en acero inoxidable AISI 306. 

o Permite generar un gradiente de velocidades (G) en el rango de 60 a 80 1/s, 
para las respectivas velocidades de rotación de 20 a 60 rpm. 

 

Luego de las dos (2) celdas de floculación mecánica en serie, se presenta una última 
celda de floculación hidráulica configurada por células de floculación tipo Alabama, de 
6 compartimentos en series de 0,90 m de ancho y 3,50 m de largo. La floculación de 
partículas se logra mediante agitación controlada generada por movimientos de flujo 
vertical continuos guiados por codos inferiores de 90º en Fundición Dúctil DN 700 mm, 
y durante un tiempo de residencia de aproximadamente 10 minutos a lo largo de las 
cámaras.  
 
En la siguiente tabla se presenta un resumen de las principales características de los 
floculadores: 
 

Parámetro Valor Unidad Comentario 

Caudal total 2783 L/s  

Número de módulos 2 Unid  

Número de unidades 18 Unid  

Caudal por unidad 155 L/s  

Tiempo de retención hidráulico 
(TRH) 

30 min En 3 celdas 
sucesivas 

Gradiente de velocidades (G) 80, 60 y 40 1/s Decreciente 

Altura útil 4,00 m  

Ancho 4,40 m  

Largo 5,30 m  

Dimensiones de pasajes entre 
celdas de floculación mecánica 

0,80 m de ancho x 
0,80 m de altura 

m  

Tabla 3-6: Características y parámetros principales de floculadores 

 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   30 

 
 

El flujo de agua floculada al final del proceso accede finalmente al sector de 
decantación en la parte central del ducto triple de las unidades de sedimentación. 
 

3.4.3.2 Sedimentadores laminares 

A los efectos de aumentar la intensidad del proceso de sedimentación en términos de 
área horizontal, se propone la utilización de módulos de sedimentación tipo Lamella y 
diseño basado en 2 celdas de decantación en paralelo por unidad, con ductos triples 
centrales de distribución y colecta en cada celda, conforme al siguiente detalle: 
 

• Ducto central de distribución de agua floculada de sección variable y orificios 
de salida de flujo calibrado; 

• Canal superior de colecta de agua clarificada (recibe las canaletas secundarias 
de recolección de agua); 

• Ducto inferior de extracción hidráulica de lodo de sección variable. 
 
Las dieciocho (18) unidades de sedimentación en paralelo se dimensionan con las 
siguientes características: 
  



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 4_r00   31 

 
 

 

Parámetro Valor Unidad Comentario 

Caudal por unidad de 
Sedimentación 

155 L/s  

Número de celdas 
Lamella en paralelo 
por unidad 

2   

Caudal por celda 77,5 L/s  

Ancho útil de 
sedimentación de 
cada celda 

2,10 m  

Largo útil de cada 
celda 

25,60 m  

Largo total de cada 
celda 

26,20 m  

Tasa de 
sedimentación 

5,10 m3/m2/h  

Velocidad de 
sedimentación crítica 

1,70 cm/min <2,8 cm/min 
(máx 
recomendado 
NBR 12216) 

Dimensiones del 
ducto central de agua 
floculada 

1,75/0,85 m de 
altura x 0,80 m de 

ancho 

m Altura variable 

Orificios entrada de 
agua floculada 

DN 110 mm 
espaciados 0,45 m 

  

Gradiente hidráulico 
en orificios de 
entrada 

22 1/s  

Dimensiones del 
ducto de recolección 
de lodo 

1,00/1,80 m de 
altura x 0,80 m de 

ancho 

1/s Altura variable 

Dimensiones del 
canal superior de 
agua sedimentada 

1,60 m de tirante x 
0,80 m de ancho 

m  

Tabla 3-7: Características y parámetros principales de los sedimentadores laminares  

 
Los módulos de clarificación Lamella estarán conformados por módulos plásticos con 
las siguientes características aproximadas (sujetas a las características de los modelos 
propios de cada proveedor que atienda a las especificaciones del presente proyecto): 
 

• Material PVC o Polipropileno con resistencia mecánica y química a las 
solicitaciones que será que será sometida, en particular a la agresividad del 
ambiente (radiación UV). 